28/10/2021 16:28 SEI/GDF - 71199370 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=80994005&infra_sistema=1… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS – D.U. Nº 108/2020 -
DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM 01/09/2020, ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E A EMPRESA​ CONSTRUTORA POLLO COMÉRCIO
E INCORPORAÇÕES LTDA.

LOTE Nº 01

A COMPANHIA  URBANIZADORA  DA  NOVA  CAPITAL  DO   BRASIL  - NOVACAP, empresa pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956 e
reestruturada pela Lei nº 5.861/1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-
000, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e seu Diretor de
Urbanização,  ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ,  brasileiro, divorciado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, doravante
denominada CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA POLLO COMÉRCIO E INCORPORAÇÕES LTDA, estabelecida no ST SMC, Quadra 03, Lote 17,
Sala 04 - Ceilândia/DF, CEP: 72.265-710, inscrita no CNPJ sob o n°01.197.205/0001-71, neste ato representada pelo Senhor ZENILDO BATISTA LEITE,
brasileiro, solteiro, Engenheiro Civil, residente e domiciliado no Setor Habitacional Jardim Botânico/DF, conforme Atos Constitutivos: Contrato Social
(Doc. SEI/GDF nº  40535973  p. 2), a   seguir   denominada   CONTRATADA,  tendo em vista  o  Voto  do  Senhor  Diretor de Urbanização   (Doc. SEI nº
70896986), que  rerratifica o Voto  (Doc. SEI/GDF nº  69488919),   a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº  70901531),
que Rerratifica a Deicisão  (Doc. SEI/GDF nº 69489412), constantes do PROCESSO SEI/GDF nº 00112-00000753/2020-37, vinculando-se as partes aos
dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, à Lei nº 13.303/2016 e demais normas aplicáveis, mediante as condições que se
seguem, resolvem rerrratificar o SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS – D.U. Nº 108/2020 - DJ/NOVACAP, de forma
que:

onde se lê:

VALOR DO REEQUILÍBRIO PERCENTUAL
DO REAJUSTE VALOR TOTAL DO CONTRATO + REAJUSTE

R$ 254.320,87 (duzentos e cinquenta e quatro mil trezentos
e vinte reais e oitenta e sete centavos) 3% R$ 2.133.540,75 (dois milhões, cento e trinta e três mil quinhentos e

quarenta reais e setenta e cinco centavos)

leia-se:

VALOR DO REEQUILÍBRIO VALOR TOTAL DO CONTRATO + REEQUILÍBRIO

R$ 63.540,75 (sessenta e três mil quinhentos e quarenta reais e
setenta e cinco centavos).

R$ 2.133.540,75 (dois milhões, cento e trinta e três mil quinhentos e quarenta
reais e setenta e cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS

A despesa decorrente do presente contrato está prevista na Disponibilização Orçamentária (Doc. SEI/GDF nº  67584980) e  Nota de Empenho
n° 2021NE02610, datada de 05/10/2021, no valor de R$ 63.540,75 (sessenta e três mil, quinhentos e quarenta reais e setenta e cinco centavos)​
, (Doc. SEI/GDF nº 71443003), à conta do Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0002, Natureza da Despesa: 33.90.30​, Fonte de Recurso:  100,
ambas  emitidas pela Diretoria Financeira da NOVACAP.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

A título de garantia de execução, a CONTRATADA deverá recolher  sobre o valor aditado o correspondente ao percentual estipulado no Contrato, sob
pena de multa e rescisão.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato n° 108/2020 - DJ/NOVACAP, do qual este Termo Aditivo torna-se parte
integrante e inseparável.

CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA

Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito
Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=47092461&id_procedimento_atual=39580726&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=3eeb1b3c7bf7ef2effacf049348d81277c63f4819f45afad495143271458250a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=80661621&id_procedimento_atual=39580726&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1d67e1751022948e17524f219435e91e834fefcf2721cbd3f0c1d9e36b9dac59
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=79078028&id_procedimento_atual=39580726&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=6aa3c1de6e93c496e047c46e992211de984da688c515765d5c41ffa028899a74
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=80666656&id_procedimento_atual=39580726&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=5232ab38542f5e94c81327eebb32b81d993479ee95424b9c0de9b456f00844fa
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=79078575&id_procedimento_atual=39580726&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ba7fad3325c7892b4c51e2feb3ca85cd884e1d24d611e351a9e40470bf3f16b2
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=39580726&id_procedimento_atual=39580726&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=dd369989a1ab79a6439616f8324a32d97ed568d521b41fac349ee9ae977cda34
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=76964460&id_procedimento_atual=39580726&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=55e145641c269542838faa3d5a7fd5e8be6d6b35cb3756c10b3d3ac807fcae6e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=81261883&id_procedimento_atual=39580726&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=df016cb22fb880dc4250c6512ceaaa5c121f86c7cc83fc6a8dd13e4bd34ecf75

28/10/2021 16:28 SEI/GDF - 71199370 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=80994005&infra_sistema=1… 2/2

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

 DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

CONSTRUTORA POLLO COMÉRCIO E INCORPORAÇÕES LTDA:

ZENILDO BATISTA LEITE

Documento assinado eletronicamente por ZENILDO BATISTA LEITE, Usuário Externo, em
07/10/2021, às 13:52, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em
13/10/2021, às 18:45, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 15/10/2021, às 09:30, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 71199370 código CRC= 7F0991C7.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

00112-00000753/2020-37 Doc. SEI/GDF 71199370

Criado por 84000025435, versão 35 por 84000735906 em 06/10/2021 13:43:32.